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ABSTRAKT

Tato bakaláĜská práce se zamČĜuje na analýzu sil a prostĜedkĤ využitelných pro likvidaci

havárie jaderných energetických zaĜízení.

Práce se dČlí na dvČ části, na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části jsou

charakterizovány havárie jadernČ energetického zaĜízení, národní politika havarijní

pĜipravenosti a havarijní plán. Praktická část je orientována na vybrané složky

integrovaného záchranného systému, analýzu dostupných sil a prostĜedkĤ pro likvidaci

havárie jaderných energetických zaĜízení.

Cílem práce je seznámit čtenáĜe s danou problematikou a pĜiblížit tak fungovaní celého

systému a navrhnout pĜípadné zlepšení.

Klíčová slova: jaderná havárie, integrovaný záchranný systém, ůrmáda ČR, hasičský

záchranný sbor, mimoĜádná událost

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of resources used for clean-up of nuclear

power plant breakdowns.

The thesis is divided into two parts, a theoretical and an empirical part. The theoretical part

describes breakdowns of nuclear power plants, national policy on the breakdown

preparedness and emergency plan. The empirical part describes particular components of

integrated emergency system, analysis of accessible resources for clean-up of nuclear

power plant breakdowns.

The main goal of this thesis is to introduce the readers to given topic and describe

the functioning of the whole system and suggest possible improvements.

Keywords: juclear power plant breakdown, integrated emergency system, the Army

of the Czech Republic, fire brigade, emergency situation
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ÚVOD

Lidská společnost se od pradávna snažila vyvarovat každé události, která by byla škodlivá,

jak pro blízkou, tak pro vzdálenČjší budoucnost. V závislosti na historickém vývoji

se i dnešní lidé snaží pĜedcházet následkĤm mimoĜádných událostí, které mohou pĜinést

rĤznČ velké škody na majetku, zdraví a životech občanĤ. V tČchto dnech si pĜipomínáme

smutné výročí havárie jaderné elektrárny Černobyl, která byla zpĤsobena také pochybením

lidského faktoru. Vlivem kumulace nešťastných událostí nastala v Černobylu devastující

exploze. Vymizení následkĤ této exploze trvalo desítky let a je otázkou, zda stále netrvá.

PrávČ z dĤvodu zmínČného výročí jaderné katastrofy v Černobylu jsem se rozhodl

shromáždit maximum informací o bezpečnosti provozu jaderného zaĜízení a zjistit posun a

modernizaci v pĜístupu složek záchranného systému.

BakaláĜská práce se skládá z teoretické a praktické části. Část teoretická je rozdČlena

do čtyĜ kapitol. Pro kvalitní orientaci v textu seznámí první kapitola čtenáĜe se základními

pojmy. Druhá kapitola zmiĖuje související zákony a provádČjící pĜedpisy spojené s touto

problematikou. Následující kapitola je vČnována samotnému pojetí havárie jaderného

energetického zaĜízení a závažnosti vlivu radioaktivity na človČka. ČtenáĜ ve tĜetí kapitole

nalezne dĤležité informace o reaktorech nacházejících se na území České republiky.

Teoretickou část uzavírá kapitola Národní politika havarijní pĜipravenosti, zahrnující popis

Státního úĜadu pro jadernou bezpečnost a orgány spadající do této instituce.

V praktické části si kladu za cíl podrobnČ popsat složky odpovČdné za pĜipravenost na

zásah v situaci jaderné havárie a likvidace jejích následkĤ. Z toho dĤvodu jsou v páté

kapitole uvedeny informace o struktuĜe i rozdČlení složek, které jsou odpovČdné za

likvidaci jaderné havárie. Navazující šestá kapitola podrobnČ rozepisuje hlavní složky,

které se

na odstranČní následkĤ podílejí nejzásadnČji. V této kapitole také hovoĜím o zpĤsobu

ochrany pĜi vykonávání činností v tomto rizikovém prostĜedí, o zásadách bezpečnosti práce

a technické vybavenosti, která je jednotlivým složkám systému k dispozici. Sedmá kapitola

se zaobírá cvičením ZÓNů Ň015, které provČĜuje součinnost složek určených pro

odstranČní následkĤ jaderné havárie a ovČĜuje profesionální jednání pĜi provádČném

zásahu. V její podkapitole jsou vyjmenovány a popsány možnosti pro zvýšení bezpečnostní

úrovnČ jaderných zaĜízení. V poslední části bakaláĜské práce čtenáĜ nalézá zhodnocení sil a

prostĜedkĤ současného stavu a návrhy na zlepšení současné situace.
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UvČdomoval jsem si tČžkou uchopitelnost zvoleného tématu, zejména kvĤli dostupnosti

odborné literatury. Publikace velmi rychle ztrácejí aktuálnost, nČkteré její části také

podléhají utajení a jsou zcela nedostupné. Neustálá modernizace a automatizace

technického vybavení zpĤsobuje velmi rychlé zastarávání existujícího technického zázemí.

Mým zámČrem je podat maximálnČ aktuální informace, z toho dĤvodu jsem v bakaláĜské

práci zvolil jako primární zdroj vČtšinou internet.

Domnívám se, že bakaláĜská práce čtenáĜe pĜehledným a uceleným zpĤsobem pĜedstavuje

pohled na problematiku týkající se zabezpečení činnosti odpovČdné za likvidaci havárie

jadernČ energetického zaĜízení. PĜes pĜekážky, které se mi v prĤbČhu zpracování studie

naskytly, pevnČ vČĜím, že bakaláĜská práce pĜispČje k rozšíĜení informovanosti veĜejnosti

o systému a organizovanosti složek, které se na likvidaci havárie podílejí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Radioaktivita

Radioaktivitou se rozumí pĜírodní jev, ve kterém má samotný atom možnost se za časový

interval zmČnit na odlišný atom za vydání ionizujícího záĜení do okolního prostoru. (1)

Radiační havárie jaderného energetického zaĜízení

Ztráta kontroly nad pĤvodním zdrojem záĜení, které vyvolává nedovolený a taktéž

nekontrolovatelný únik radioaktivních látek a ionizujícího záĜení do životního prostĜedí.

PĜi tomto úniku dochází k radiačnímu ohrožení životĤ a zdraví obyvatelstva nikoliv pouze

uvnitĜ JEZ, ale i v okolí tohoto zaĜízení. (2)

Radiační nehoda

Je událost, pĜi níž došlo k ozáĜení osob takovými dávkami, které jsou již vČtší než hodnoty

normální nebo povolené, anebo k uvolnČní radioaktivních látek v takovém množství,

jež pĜesahují stanovené meze. Radiační nehoda s akutními účinky na zdraví mĤže nastat

u významných zdrojĤ ionizujícího záĜení. (3)

Radiační havárie

Je vyšší stupeĖ radiační události, která již ohrožuje zdraví, životy osob a vyžaduje opatĜení

k jejich ochranČ a ochranČ životního prostĜedí. Radiační nehoda s akutními účinky na

zdraví mĤže nastat u velmi významných zdrojĤ ionizujícího záĜení. (3)

MimoĜádná událost

MimoĜádnou událostí Ědále jen „MU“ě rozumíme škodlivé pĤsobení sil a jevĤ vyvolaných

činností človČka nebo pĜírodními vlivy, dále také havárie ohrožující život, zdraví, majetek

či životní prostĜedí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (4)
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Projektová havárie

Je havárie jaderného energetického zaĜízení, se kterou projekt již počítá. Energetické

zaĜízení má již k dispozici stroje a další potĜebný materiál k likvidaci nastalé havárie a po

její likvidaci lze defektní části opravit.

Dekontaminace

Soubor metod, postupĤ, organizačního zabezpečení a prostĜedkĤ, vedoucí k účinnému

odstranČní kontaminantu či snížení škodlivého účinku na takovou úroveĖ, že neohrožuje

zdraví a životy osob a zvíĜat, a jeho likvidace. (5)

Jaderný reaktor

ZaĜízení schopno pĜemČnit uvolnČnou energii pĜi jaderném štČpení na energii tepelnou,

která je v další části pĜemČnČna k výrobČ elektrické energie. (6)

Monitorování

Slouží k zjišťování, pĜedávání a vyhodnocování údajĤ o radiační, chemické a biologické

situaci na daném území. (7)

Plánovaná pomoc na vyžádání

Je zahrnuta v poplachovém plánu IZS, jde o písemnČ určené poskytnutí pomoci ostatními

složkami IZS obecního úĜadu obce s rozšíĜenou pĤsobností, krajskému úĜadu, Ministerstvu

vnitra či základním složkám IZS pĜi provedení záchranných a likvidačních prací. (8)

[…]


zda pĜi dnešních společenských podmínkách, kdy se radikalizují podstatné skupiny míĜící

do Evropy, je tato tendence dostatečná.

Zhodnocení sil a prostĜedkĤ HZS je taktéž na velmi vysoké úrovni jelikož samotný HZS je

na samotné špičce organizovaných skupit a to témČĜ na Evropské úrovni. Zkušenosti

jednotek HZS bČhem dennodenních služeb mají nezastupitelný význam pro evakuaci

postiženého obyvatelstva, ale i technické pomoci pro likvidaci havárie JEZ.

Díky pĜílivu penČz včetnČ začátku roku letošního roku došlo k modernizaci techniky,

nákupu potĜebné výbavy a dalších prostĜedkĤ. Navíc prostĜednictvím pravidelného cvičení

havárií na JEZ se spolupráce s ostatními jednotkami zlepšuje a prohlubuje se lepší souhra

s ostatními silami a prostĜedky.
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Hodnocení sil a prostĜedkĤ Policie ČR na likvidaci havárie JEZ je složité, kvĤli nedostatku

prostĜedkĤ pro likvidaci jaderné havárie. VČtšinu ochranných prostĜedkĤ dostávají složky

pomocí zápĤjčky zprostĜedkované KOPIS od HZS a jsou brány jako jednotky, které

mohou danou oblast stĜežit a zabránit nelegálnímu vstupu do oblasti a zabránČní rabování

v oblastech evakuace. Nabízí se možnosti, kdy spolupráce s ůrmádou ČR umožĖuje

dosahování potĜebných výsledkĤ, ale pĜi zvýšení počtu v ZHP by mČlo dojít k zabezpečení

dané situace, veĜejného poĜádku a regulace pohybu vozidel.
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ZÁVċR

BakaláĜská práce se zabývá analýzou sil a prostĜedkĤ využitelných pro likvidaci havárie

JEZ.

Jaderná energetika patĜí do kategorie témat, které u veĜejnosti vyvolávají pocit neznámého

a často také nebezpečného. Domnívám se, že málokdo si uvČdomuje, že kontakt s

částí vyprodukované elektrické energie máme právČ díky jadernému energetickému

zaĜízení. Vzhledem k neustále zvyšující se spotĜebČ elektrické energie lze pĜedpokládat, že

do budoucna dojde k navyšování počtu jadernČ energetických zaĜízení a tím pádem i ke

zvýšení hrozby fatálních selhání. Provoz jadernČ energetického zaĜízení pĜedstavuje

pĜípadný zdroj ohrožení jadernou havárií a riziko, že právČ jadernČ energetické zaĜízení se

stane cílem teroristického útoku. Opominout nelze, ani možnost zneužití jaderného paliva.

Z tohoto dĤvodu musí být v neustálé pohotovosti síly a prostĜedky, které by v pĜípadČ

potĜeby mČly tuto krizi zvládnout a odvrátit, nebo alespoĖ zmírnit ohrožení pro civilní

obyvatelstvo. Jelikož v každé dobČ, zvláštČ té naší, platí pravidlo „být pĜipraven, znamená

pĜežít“ musí být společnost pĜipravena i na tuto eventuální hrozbu.

Dle mého názoru je potĜeba začít s osvČtou, aby si každý uvČdomil, že drtivá vČtšina z nás

je konzumentem elektrické energie získané díky fungování jaderného zaĜízení. Ve

společnosti koluje mnoho polopravd, mýtĤ a omylĤ, které od užívání jaderné energetiky

neprávem odrazují.

Po nastudování odborné literatury mohu konstatovat, že na jadernou a radiační bezpečnost

elektráren je kladen enormnČ vysoký dĤraz - snad žádný jiný obor lidské činnosti nemá

v dnešní dobČ, tak pĜísnČ vymezená provozní pravidla bezpečnosti.

Využívání jaderné energetiky patĜí mezi nejperspektivnČjší zpĤsoby, jak zajistit

energetické potĜeby lidstva v současnosti, ale i výhledovČ v budoucnosti. PĜi bČžném

provozu jadernČ energetických zaĜízení není poškozováno životní prostĜedí, nevznikají

plyny zpĤsobující skleníkový efekt a z ekonomického hlediska patĜí jaderná energetika

mezi nejrentabilnČjší zdroje energie. I to je jeden z dĤvodĤ, proč je k současné dobČ

používáno 4ňř jaderných reaktorĤ a uvažuje se o výstavbČ dalších 15ř, aby byla

uspokojena spotĜeba energie ve svČtČ.

Jaderná energetika je bezesporu nejvíce mediálnČ probíraným zdrojem elektrické energie.

V současném nastavení technologií je témČĜ vyloučené, aby došlo ke kulminaci jevĤ,
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které vyvolají jadernou havárii, pĜesto musí být systém nastaven tak, aby byl vždy

pĜipraven i na ty nejnepravdČpodobnČjší okamžiky a zabránil tak zbytečnému ohrožení

obyvatelstva.

Cílem bakaláĜské práce bylo vyjmenovat, popsat a analyzovat možnosti aktuálních sil a

prostĜedkĤ určených pro likvidaci JEZ. Jsem pĜesvČdčen, že cíl práce byl splnČn.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

HDP Hrubý domácí produkt

HZS ČR Hasičský záchranný sbor ČR

IZS Integrovaný záchranný systém

JEZ JadernČ energetické zaĜízení

MU MimoĜádná událost

OPIS Operační informační stĜedisko

KOPIS Krajské operační informační stĜedisko

RMS Radiační a monitorovací síť

SÚJB Státní úĜad pro jadernou bezpečnost

VVER Vodou chlazené, Vodou moderované Energetické Reaktory

VVER Vodo-vodní energetický reaktor

ZHP Zóna havarijního plánování

31 brchbo ň1. brigáda radiační, chemické a biologické ochrany
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