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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Zbahna

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků využitelných pro likvidaci

havárie JEZ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovatel si zvolil velmi náročné téma, kterému není v obsahu studijního plánu SP OO

věnována tak zásadní pozornost jako mnoha ostatním. Nicméně každopádně do profilu

absolventa patří, zejména v dalším stupni studia. Zpracovatel byl schopen adekvátně

definovat cíl bakalářské práce. Osnova práce však vykazuje absenci některých obligatorních

částí kvalifikační práce (dílčí závěry, cíl práce a použité metody, zásadní návrhy na

dokonalení systému – viz bod 3 zadání). Práce s literaturou vykazuje orientaci na internetové

zdroje. Návrhy a doporučení uvedené v praktické části jsem obecného charakteru a odpovídají

povrchní úrovni vzdělání zpracovatele v dané (nutno říci velmi náročné) problematice.

Zpracovatel nevyužil možností ke spolupráci nabízených vedoucím práce.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: míra podobnosti 0 % - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje

se tedy významnou mírou původnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně